
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione   CONSIGLIO COMUNALE      n. 16 del 30/06/2005
____________________________________________________________

OGGETTO
APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE 
COORDINATA DEI SERVIZI DA ESERCITARSI MEDIANTE LO 
SPORTELLO UNICO PER LE IMPRESE - AMBITO TERRITORIALE 
BASSA EST.

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì trenta del mese di Giugno alle ore 21:20 nella 
sala delle adunanze consiliari del comune suddetto, premesse le formalità 
di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta Pubblica di ""1a"" 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:
Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
GANDOLFI SILVIA CONSIGLIERE Presente
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente
MORRIS CHARLES IKECHUKWU CONSIGLIERE Presente
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Assente
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Presente
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente
PERI LUCIA CONSIGLIERE Presente
CARATTINI  VINCENZA CONSIGLIERE Presente
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Assente
LUCINI ENRICO CONSIGLIERE Assente
GALVANI ANDREA CONSIGLIERE Assente
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Assente
ROSSI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente
BERNARDI UMBERTO CONSIGLIERE Presente
GRISENTI MARCO CONSIGLIERE Presente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________
BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Risultano tutti presenti 

Il Sindaco Presidente introduce l'argomento posto al 7° punto dell'odg.
Udito l'intervento del Cons. Varatta il quale propone di modificare il testo, 
introducendo la dicitura Unione dei Comuni di Sorbolo e Mezzani in 
sostituzione della dicitura Comune di Sorbolo e Mezzani.
Udito l'intervento del Cons. Grisenti che propone una commissione per la 
redazione di un regolamento per la disciplina dell'attività del Sui che può 
essere l'occasione per eliminare le disfunzioni registrate fino ad oggi 
Esauriti gli interventi di cui sopra 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la propria precedente deliberazione di Consiglio Comunale n . 26 del 
02.07.2001 avente per oggetto: Convenzione per la gestione coordinata dei 
servizi da esercitarsi mediante lo Sportello Unico per le Imprese (art. 30 
T.U.L.O.EE.LL. n. 267/2000) ambito territoriale BASSA EST, con la quale si 
provvedeva ad approvare la convenzione fra i Comuni di Colorno, Mezzani, 
Sorbolo e Torrile con affidamento al Comune di Torrile delle funzioni di 
capofila e sede dello Sportello Unico di Tipo B;

DATO ATTO che detta convenzione è scaduta in data 04.11.2004 e che 
pertanto occorre procedere alla stipula di una nuova convenzione;

VISTO:
I. che in questi anni lo Sportello Unico per le imprese ha esplicato le 

funzioni attribuite per legge per un congruo periodo di tempo tale da 
consentire una valutazione utile a migliorarne le prestazioni e 
l'operatività;

II. che si è proceduto ad un esame approfondito delle funzioni 
espletate, mediante un confronto fra gli operatori dello Sportello ed i 
sottoscritti della convenzione;

III. che pertanto le Amministrazioni interessate hanno proceduto ad 
analizzare la presente convenzione ridefinendone in parte i 
contenuti;

VISTO lo schema della convenzione per lo Sportello Unico, predisposto dai 
Comuni interessati che ha per oggetto la gestione associata del servizio di 
sportello unico per le attività di cui al D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 ed al 
D.P.R. 20 ottobre 1998 n. 447, attraverso il modello della struttura unica 
decentrata, caratterizzato da una struttura operativa centrale e da tante 
strutture operative e che prevede:

IV. l'esercizio in forma associata delle funzioni amministrative 
inerenti gli impianti produttivi di beni e servizi fra i Comuni di Colorno, 

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Mezzani, Sorbolo e Torrile con affidamento al Comune di Torrile 
delle funzioni di capofila e sede dello Sportello Unico di Tipo B;

V. durata della convenzione stabilita in 3 anni, con possibilità di 
rinnovo della stessa da parte dei Consigli Comunali e di recesso 
anche prima della scadenza naturale mediante l'adozione di apposita 
delibera. La convenzione comunque cessa al sopraggiungere di 
norme legislative o regolamentari incompatibili o per la volontà di 
almeno 3 degli Enti aderenti;

VI. costo della convenzione da liquidare allo Sportello Unico tipo B 
pari a Euro 120,00 a pratica;

VII. organizzazione presso ciascun comune di uno sportello di tipo A;
VIII. istituzione di una Consulta dei Sindaci con funzioni di indirizzo 

programmatico e di una Conferenza dei Responsabili allo scopo di 
raccordare ed uniformare l'attività di sportello unico;

CALCOLATA pertanto la quota parte relativa al Comune di Torrile così 
come previsto dall'art. 7 della convenzione allegata;

RICONSCIUTA inoltre la necessità di provvedere con successivo atto di 
aggiornamento del Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento 
dello sportello unico per le attività produttive in forma associata tra i Comuni 
di Torrile, Colorno, Mezzani e Sorbolo;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il D.P.R. 20.10.1998 n. 447, successivamente modificato ed integrato 
dal D.P.R. 7 dicembre 2000  n. 440, con cui è stato approvato il 
Regolamento recante norme di semplificazione dei procedimenti  di 
autorizzazione per la realizzazione, l'ampliamento, la ristrutturazione e la 
riconversione di impianti produttivi, per l'esecuzione di opere interne ai 
fabbricati,  nonché per la determinazione delle aree destinate agli 
insediamenti produttivi, a norma dell'art. 20, comma 8 della legge 15 marzo 
1997 n. 59;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 
18.08.2000 dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di 
ragioneria;

Con voti 16 favorevoli, 1 astenuto (Ongaro) , espressi per alzata di mano; 

DELIBERA

1)di approvare la convenzione per la gestione dello Sportello Unico di cui 
all'associazione dei Comuni di Colorno, Mezzani, Sorbolo e Torrile avente 

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

come Comune capofila Torrile, nel testo costituito da n. 13 articoli che si 
riporta in calce al presente atto come sua parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che sino all'aggiornamento del Regolamento per 
l'organizzazione e il funzionamento dello sportello unico per le attività 
produttive in forma associata tra i Comuni di Torrile, Colorno, Mezzani e 
Sorbolo, continuerà ad applicarsi il regolamento approvato con delibera del 
Consiglio dell'Unione di Sorbolo e Mezzani n. 48 del 15.11.2002;

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI TORRlLE, COLORNO E UNIONE 
SORBOLO E MEZZANI PER LA COSTITUZIONE DELLO SPORTELLO 
UNICO PER LE ATTIVITA' PRODUTTIVE IN FORMA ASSOCIATA.

L'anno …………………, il giorno,…………….del mese di ……. presso la sede 
comunale del Comune di Torrile sono intervenuti i Signori:

_____________________  Sindaco del Comune di Colorno

_____________________  Sindaco del Comune di Torrile

_____________________  Sindaco del Comune di Mezzani

_____________________  Sindaco del Comune di Sorbolo

Premesso

che il d.lgs. 31 marzo 1998, n. 112, am. 23-26 (titolo fI, capo IV), attribuisce ai Comuni le 
funzioni amministrative inerenti gli impianti produttivi di beni e servizi defìnendo altresì i 
princìpi di carattere organizzativo e procedimentale;

che l'art. 24 del citato decreto consente l'esercizio di tali funzioni anche in forma associata;

che con D.P.R. 20 ottobre 1998, n. 447, è stato approvato il "Regolamento recante norme 
di semplificazione dei procedimenti di autorizzazione per la realizzazione, l'ampliamento, 
la ristrutturazione e la riconversione di impianti produttivi, per l'esecuzione di opere interne 
ai fabbricati nonché per la determinazione delle aree destinate agli insediamenti produttivi, 
a norma dell'art. 20, comma 8, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; successivamente 
integrato poi dal D.P.R. n. 440 del 7/12/2001 "Regolamento recante modifiche ed 
integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 20 ottobre 1998, n. 447, in materia 
di sportelli unici per gli impianti produttivi";

che l'esercizio in forma associata di funzioni amministrative inerenti gli impianti produttivi 
di beni e servizi rappresenta una valida soluzione, soprattutto per gli enti di minore 
dimensione, in quanto assicura una migliore qualità del servizio, una gestione uniforme 
sull'intero territorio interessato ed un contenimento dei costi relativi;

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

che ai fini dello svolgimento in forma associata di funzioni e servizi è necessario 
procedere alla stipula di apposita convenzione, ai sensi dell'art. 30 del Testo Unico n. 
267/2000;

che i citati enti hanno espresso la volontà di gestire in forma associata lo Sportello Unico 
per le attività produttive, con le deliberazioni consiliari di seguito indicate tutte esecutive 
ai sensi di legge:

Comune di Colorno deliberazione   n. .. del 
Comune di Torrile deliberazione     n. .. del 
Comune di Mezzani deliberazione   n. .. del 
Unione di Sorbolo deliberazione     n. .. del 

Tutto ciò premesso. che forma parte integrante della presente convenzione. tra gli enti 
intervenuti. come sopra rappresentati.

Si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1
Oggetto

La presente convenzione, stipulata ai sensi dell'art. 30 del Testo Unico n. 267/2000, ha per 
oggetto la gestione associata dello Sportello Unico per le attività produttive.

Art. 2.
Finalità

1. La gestione Associata dello Sportello Unico per le attività produttive costituisce lo 
strumento sinergico mediante il quale gli enti convenzionati assicurano l'unicità di 
conduzione e la semplificazione di tutte le procedure inerenti gli impianti produttivi di beni 
e servizi, nonché il necessario impulso per lo sviluppo economico dell' intero territorio.

2. L'organizzazione del servizio associato deve tendere in ogni caso a garantire 
economicità. efficienza, efficacia e rispondenza al pubblico interesse dell'azione 
amministrativa, secondo principi di professionalità e responsabilità.

Art. 3.
Principi

L'organizzazione in forma associata deve essere sempre improntata ai seguenti principi:

a. massima attenzione alle esigenze dell'utenza;

6



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

b. preciso rispetto dei termini e anticipazione degli stessi, ove possibile; 
c. rapida risoluzione di contrasti e difficoltà interpretative;

d. divieto di aggravamento del procedimento e perseguimento costante della 
semplificazione del medesimo, con eliminazione di tutti gli adempimenti non strettamente 
necessari; e. standardizzazione della modulistica e delle procedure;

f. costante innovazione tecnologica, tesa alla semplificazione dei procedimenti e dei 
collegamenti con l'utenza, anche mediante l'introduzione della firma elettronica, ed al 
miglioramento dell' attività di programmazione.

Art. 4.
Durata

1. La durata della convenzione è stabilita in anni 3, decorrenti dalla data di stipula del 
presente atto, con eventuale adeguamento del presente atto, se necessario, anche in 
relazione a mutamenti normativi.

2. La convenzione può essere rinnovata, prima della naturale scadenza, mediante consenso 
espresso, con deliberazioni consiliari, dagli enti aderenti.

Art. 5.
Funzioni

l. La gestione associata assicura, con le modalità indicate nei successivi articoli, 
l'esercizio delle funzioni di assistenza e consulenza agli Enti, aderenti al presente, accordo, 
su tutte le materie riconducibili alle norme vigenti relative all'attività di Sportello Unico.

2. In particolare, le funzioni di carattere amministrativo comprendono le procedure 
istruttorie per l'emissione dell'autorizzazione per impianti commerciali e produttivi di beni e 
servizi concernenti:

a. la localizzazione;

b. la realizzazione;

c. la ristrutturazione;

d. l'ampliamento;

e. la cessazione;

f. la riattivazione;

g. la riconversione;

h. l'esecuzione di opere interne;

7



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

i. la rilocalizzazione.

Art. 6. 
Struttura organizzativa dello Sportello Unico

E' compito del Sindaco del Comune Capofila nominare:
il Responsabile dello Sportello Unico (denominato di tipo B) a cui assegnare una funzione 
di consulenza specifica per l"attività amministrativa collegata alla gestione dei compiti 
previsti dallo Sportello Unico, in particolare quella dei rapporti con gli Enti esterni fino al 
rilascio dei relativi pareri. Inoltre il Responsabile dovrà prestare la propria consulenza e la 
propria professionalità presso gli altri Enti dell' ambito di riferimento ogni qualvolta questi 
lo ritengano opportuno e necessario per l'istruttoria eseguita dagli Sportelli di tipo A delle 
varie pratiche. L'ufficio presso cui svolgerà le prestazioni previste, in particolare quelle di 
rapporto con gli Enti esterni coinvolti nelle procedure fino al rilascio dei pareri, sarà 
individuato dal Comune Capofila.

I Comuni aderenti al presente accordo dovranno procedere ad individuare e nominare tra 
propri dipendenti un responsabile dello Sportello Unico di tipo "A".

Presso i medesimi Enti dovrà essere costituito uno sportello (denominato di tipo A) con 
funzioni di:

- consegna della documentazione necessaria per la presentazione della domanda a chi ne 
faccia richiesta;

- ritiro della pratica di domanda;

- trasmissione della stessa ai Responsabili di Sportello di tipo B quando previsto il parere 
di Enti esterni;

- emissione del provvedimento autorizzatorio finale e riconsegna della pratica al termine 
dell'iter all'impresa.

Art. 7.
Costi della Convenzione

I costi della presente convenzione sono rappresentati da quelli dell'attività del 
Responsabile di Sportello B pari ad euro 120, 00 a pratiche effettive così ottenuti:

Costo di una pratica tipo

Carburante 
pari a 1/5 della media tariffe ACI : euro 0,24 * 15 KM =  euro      3,60

Spese di personale

8



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Euro 42000 *60% tempo di lavoro = 25.200
Euro 25.200/ 220 media pratiche annue =   euro  114,00

Spese postali       euro     2,40

TOTALE       EURO  120,00

Ogni singolo Comune metterà a disposizione le risorse umane e finanziarie necessarie per 
gli sportelli di tipo A.

Art. 8.
Rapporti finanziari

Le quote relative ai costi dello Sportello B sono corrisposte all'Ente capofila in due rate di 
pari importo, entro il 30 giugno ed il 31 gennaio dell'anno successivo. Nel caso di 
versamento effettuato oltre i trenta giorni dalla scadenza devono essere corrisposti anche 
gli interessi nella misura del saggio legale.

Art. 9.
Consulta dei Sindaci

1. Per l'esame delle problematiche concernenti la funzione di indirizzo programmatico e di 
controllo della gestione associata dello Sportello Unico è istituita la Consulta dei Sindaci 
degli enti convenzionati.

2. La Consulta inoltre procede alla definizione di accordi di programma o convenzioni con 
altri enti e dispone in merito alla adesione di altri enti locali alla presente convenzione.

3. La Consulta è convocata dal Sindaco dell'ente capo fila quando ne faccia richiesta 
almeno uno dei suoi componenti. Per la validità della seduta è richiesta la presenza della 
metà più uno dei componenti e le decisioni vengono assunte con il voto favorevole della 
maggioranza assoluta dei presenti.

Art. 10.
Conferenza dei responsabili

1. Allo scopo di coordinare, raccordare e uniformare l'attività di Sportello Unico sul 
territorio interessato è costituita la Conferenza dei Responsabili degli Sportelli Unici degli 
enti associati;
2. la Conferenza è convocata e presieduta dal responsabile dello Sportello unico dell'ente 
capofila ed è composta da tutti i responsabili degli Sportelli A degli enti associati e 
dell'incaricato dello Sportello B.
3. La  Conferenza svolge funzioni di indirizzo, di coordinamento, consultive, propositive ed 
attuative in ordine alle problematiche concernenti la gestione coordinata dello Sportello 
Unico.
4. In particolare la Conferenza:
.Definisce le procedure, e le modulistiche, che devono essere applicate uniformemente 
dagli Sportelli Unici,

9



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

.Decide sulle semplificazioni procedurali da attuare e sulle innovazioni tecnologiche da 
introdurre,
.Formula indicazioni ed interpretazioni in merito alla corretta applicazione degli iter 
procedurali;
.Formula proposte e programmi per l'attività di carattere informativo e promozionale;
.Formula proposte per la definizione di accordi di programma o convenzioni con altri enti.
5. La convocazione della Conferenza è disposta dal responsabile dello Sportello Unico del 
Comune capofila con cadenza periodica, fissata dall'organismo stesso, ovvero su richiesta 
dei singoli componenti. Per la validità della seduta è richiesta la presenza della metà più 
uno dei componenti e le decisioni vengono assunte con il voto favorevole della 
maggioranza assoluta dei presenti.

Art. 11.
Recesso

l. Ciascuno degli enti associati può esercitare, prima della naturale scadenza, il diritto di 
recesso unilaterale, mediante l'adozione di apposita deliberazione consiliare e formale 
comunicazione agli altri enti aderenti a mezzo di lettera raccomandata A/R da trasmettere 
almeno sei mesi prima del termine dell'anno solare.
2. Il recesso è operativo a decorrere dal primo gennaio dell'anno successivo a quello della 
comunicazione di cui al comma precedente. Restano pertanto a carico dell'ente le spese 
fino alla data di operatività del recesso.

Art. 12.
Scioglimento della convenzione

La convenzione cessa, prima della naturale scadenza, al sopraggiungere di norme 
legislative o regolamentari incompatibili con gli scopi della presente convenzione che ne 
determinino la risoluzione di diritto. oppure, nel caso in cui venga espressa da parte di 
almeno 3 degli enti aderenti, con deliberazione consiliare, la volontà di procedere al suo 
scioglimento. Scioglimento che decorre. in tal caso, dal 10 gennaio dell'anno successivo.

Art. 13

Alla presente convenzione potranno aderire, accettandone integralmente tutte le 
condizioni, anche altri Comuni previa deliberazione di assenso adottata dall'organo 
competente di ogni Comune convenzionato. 

Letto, confermato e sottoscritto

Comune di Colorno

Comune di Mezzani

Comune di Sorbolo

Comune di Torrile

____________________________________________________________________________

10



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

11



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 11/07/2005 fino al 26/07/2005.

Addì 11/07/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 11/07/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 21/07/2005 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

12


